
  Nyhedsbrev nr 4.              Oktober 2023.        Søby Brunkulsmuseum.                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kære naboer, brunkulsvenner, årskortholdere, samarbejdspartnere og andre interesserede: 

Aktiv efterårsferie på Søby Brunkulsmuseum  
Igen skal der lyde en TAK for en helt enestående opbakning til nu i 2023. September blev med 2.890 solgte billetter 
den næstbedste september nogensinde (kun lidt overgået af 2016). 
 

Søby Brunkulsmuseum byder familien indenfor i efterårsferien 
(Programmet er vedhæftet) 
Vi har siden 2018 haft et specielt program i efterårsferien og i år endda med forpremiere på en natursti.  
De 850 meter på ”Kærlighedsstien” er med støtte fra Friluftsrådet og Herning Kommune udviklet til en natursti, som 
undervejs har 19 stationer med syv opgaver for voksne og de ældste børn.   
Mange bedsteforældre har i efterårsferien fornøjelsen af at være sammen med børnebørnene, så de tager gerne 
imod chancen for nogle arrangerede aktiviteter. Men alle er selvfølgelig velkommen hver dag. 
Efterårsferien har naturligvis et særligt fokus på børn – blandt andet fordi børn under 12 år kommer gratis ind, 
ligesom alle børn frit kan deltage i de tilbudte aktiviteter, hvor de kan klippe, klistre, snitte i træ, hamre små skibe og 
fuglekasser eller male på glas, sten, pap og træ. Arbejdet i træ sker dog kun under kyndig vejledning af voksne, som 
hjælper med at snitte fløjter eller hamre fuglekasser.  
Alle voksne må selvfølgelig gerne hjælpe til, men uden at skubbe børnene til side. 
Hver dag kan børnene gå på ”skattejagt” ved at svare på en række spørgsmål ved poster rundt på museet, og løser de 
opgaverne, får de en lille præmie. I år er der premiere på en særlig udgave for de alleryngste.  
Børn kan også låne legeredskaber eller boltre sig 
på legepladsen, som også har fået en fortælle-
hjul, hvor de kan frembringe egen energi og høre 
historien om brunkul.  
Mange børn vil sikkert også synes godt om 
skolestuen og udstillingen med modeller af 
lastbiler og gravemaskiner.  
Om eftermiddagen kan alle frit deltage i 
rundvisninger på museet, når entreen er betalt. 
Interesserede kan blot møde op uden at melde sig 
på forhånd.  
Mange bruger en hel dag på museet, så derfor 
griller museet pølser til frokost.  



Lørdag den 22. oktober kan gæster melde sig til rundvisning med en bustur gennem Søby Brunkulslejer og hede 
efterfulgt af kaffebord på museet.  
Søndag den 23. oktober arrangerer museet to cykelture gennem Søby Brunkulslejer med guide, som i år har 
sammensat nye ruter på hver 17 km med besøg ved udsigtspunkter og søer. Turene egner sig bedst til mountainbike 
eller i hvert fald citybike, og deltagerne vælger selv, om de vil cykle en eller to ture.  
Ferien og dermed sæsonen slutter traditionen tro søndag eftermiddag, når Harald Christiansen starter den gamle 
gravemaskine fra 1932. Hele dagen får betalende gæster tilbudt en kop kaffe som tak for sæsonen.  
 

Historisk bog sætter aktuelt fokus på energi eller kaos 
Kongemagten og staten har i over 800 år grebet ind i den danske 
energiforsyning. Den historie har jeg nu skrevet en bog om. 
”Energi eller kaos” bliver præsenteret i Forsamlingshuset på Søby 
Brunkulsmuseum søndag 22. oktober kl. 16.00. 
Under arbejdet med mine fire bøger om dansk energihistorie har det 
slået mig, hvor meget først kongemagten og siden staten har 
involveret sig i produktionen af brændsel, som sikrer vores forsyning 
af energi. Især kommer det til udtryk under kriser og krige. 
Mit arbejde med bogen begyndte for fire år siden og skulle have 
været færdig for to år siden, men jeg blev forsinket af andre opgaver. 
I mellemtiden har vi så fået Putins krig, som betyder, at min 
historiske bog over 800 år nu også har et aktuelt perspektiv. 
Værdien af egen energiforsyning har vi og Europa senest fået 
forstærket med Ruslands overfald på Ukraine. Vi skal ikke være 
afhængige af oliesheiker eller Putin’er, for så risikerer vi kaos i 
energiforsyningen.  
Bogen afslutter min serie om dansk energiforsyning, som har fået 
megen anerkendelse. Senest har professor Brian Vad Mathiesen 
kaldt serien ”både informativ og tankevækkende”. Bogen afslutter 
også generelt hele mit forfatterskab af 20 kulturhistoriske bøger, 
som løber op i nærheden af 50.000 bøger. Min alder må jeg bøje mig for og meget sigende har den fået støtte fra 
Velux Fonden pulje til ”aktive ældre”. 
Bogen bliver udgivet af Søby Brunkulsmuseum, som får et eventuelt overskud, da jeg har arbejdet uden beregning. 
 

Tag med på vandretur søndag 8. oktober 

Vi minder om, at vi søndag 8. oktober kl. 14.00 har natur-tur. Turen 
bliver gennemført, men vi vil gerne have flere med. Derfor en 
opfordring til at møde op. Mød bare op uden tilmelding! 
 
Efter kaffe på museet står jeg for information og kort rundvisning. 
Derefter kører vi i egen bil til Mount Søby og ørkenlandskabet 
(foto). Turen er ikke for gangbesværede.  
Prisen er 80 kr. inklusive guide og kaffe.  
Årskort dækker entreen på 50 kr.  

 

KUL-TUR 2023 sidste tilmeldinger NU!!!!! 
Vi har fået to afbud, og har derfor to ledige pladser tilbage til vores KUL-tur, så hvis du vil med, skal du melde dig NU. 
Orienteringsmøde torsdag 12. oktober kl. 19.00 i Forsamlingshuset på museet. 
 
 
NB: Husk at dele vores opslag på Facebook, så vi når ud til mange flere. Som regel er der nyt opslag søndag kl. 20. 
 

   

Vi glæder os til at se dig på Søby Brunkulsmuseum  
Jan Svendsen, formand  

 


